Dyabol⁹ murū euertēdo puerū contriuit.

B̄dictus dī dilaceratū puerū orōne reuiuificauit.

d. i.

## Dialogi beati Gregorij.

### Capitulum. xij. De mona

chis qui extra cellam comederant.

**A** Epit vero inter ista vir dei pphetie etiā spiri-  
tu pollere: ventura predicere: presentib<sup>9</sup> etiā  
absentis nunciare. Nos etenim celle fuit: vt  
quotiens ad respōsum aliquod egrederentur  
fratres cibū porūq; extra cellam minime su-  
merēt. Cūq; hoc de vsu regule sollicitē seruaret quadā die  
ad respōsum fratres egressi sunt: et in eo tardiori compulsi  
sunt hora demorari. Qui manere iuxta religiosam femina  
nouerant: cui<sup>9</sup> ingressi habitaculū sumpserūt cibū. Cūq; iā  
tardi<sup>9</sup> ad cellā rediissent/bñdictionē p̄tis ex more petierūt.  
quos ille p̄tinus percūctatus est dicens. Ubi comedistis?  
Qui respōderūt. Nusq;. Quib<sup>9</sup> ille ait. Quare ita mētini-  
ni? Nunq̄ illius talis femine habitaculum non intrastis?  
Nūquid hos atq; illos cibos nō accepistis? Nūquid tot calli-  
ces non bibistis? Cūq; eis venerabilis pater et hospitium  
mulieris: et gñā ciborū: et nūerū potionū diceret: recognos-  
cētes cūcta q̄ egerāt: ad eius pedes tremefacti ceciderūt:  
se deliquisse confessi sunt. Ipse autem p̄tinus culpe penitē-  
tiam precepit: perpēdens q̄ in eius absentia vltra non fa-  
cerent quem presentem sibi esse in spiritu scirent.

Bñdicit<sup>9</sup> ab-  
sentia in spiri-  
tu vidit.

### Capitulum. xij. De fratre

valētiniani monachi quē vir dei in via comedisse carpit.

**H**ater quoq; valētiniani ei<sup>9</sup> monachi: cuius  
superius memoriā feci: vir erat laicus: s; re-  
ligiosus. Qui vt serui dei orationē p̄ciperet:  
et germanū fratrem videret: annis singulis de  
loco suo cellā ieiun<sup>9</sup> venire cōsueuerat. Qua  
dā igit<sup>9</sup> die dū iter ad monasteriū faceret: sese illi alter via-  
tor adiūxit: q̄ sumēdos cibos in itinere portabat. Cūq; iam  
hora tardiore excremisset: dixit. Veni frater: sumam<sup>9</sup> cibū  
ne lassemur in via. Cui ille r̄ndit. Absit frater: hoc nō faci-  
at ad venerabilē patrē bñdictū ieiun<sup>9</sup> semp venire cōsuetū  
Quo r̄nso p̄cepto ad horā cōuiator tacuit. Sed cū post hoc

## Liber secundus. Fo. xxv.

aliquatulum itineris spacium egissent: rursus admonuit ut m<sup>a</sup>  
ducaret. Noluit consentire q<sup>u</sup>o ieiun<sup>o</sup> venire decreuerat. Taz  
cuit quide<sup>m</sup> q<sup>u</sup>o ad m<sup>a</sup>ducand<sup>u</sup> inuitauerat: et cu<sup>m</sup> eo ieiunus ad  
huc modicum cōsensit. Cūq<sup>ue</sup> iter lōg<sup>o</sup> ageret: eos tardior  
hora fatigaret ambulantes inuenerūt in itinere prātū et fon-  
tem: et q<sup>u</sup>q<sup>ue</sup> poterāt ad reficiendū corp<sup>o</sup> delectabilia videri  
Tūc cōiator ait. Ecce aqua. ecce prātū: ecce amen<sup>o</sup> locus  
in quo possum<sup>o</sup> refici et parū q<sup>u</sup>iescere: ut valeam<sup>o</sup> iter no-  
strū postmodū incolumes explere. Cū igit<sup>ur</sup> et h<sup>ab</sup> auribus  
et loca oculis blandirentur: tertia admonitōe persuasus cō-  
sensit et comedit. vespertina vero hora peruenit ad cellam  
Pie<sup>re</sup> entatus aut venerabili b<sup>e</sup>n<sup>e</sup>dicto sibi ofonem petiit: sed  
mor ei vir sanctus hoc quod in via egerat improperauit  
dicens. Quid est frater q<sup>u</sup>o malignus hostis qui tibi p<sup>ro</sup> cōiā-  
torem tuū locutus est semel tibi persuadere nō potuit: sc<sup>o</sup>  
non potuit: tertio vero persuasit: et te ad hoc quod voluit  
superauit. Tunc ille reatū infirme sue mentis agnoscens:  
eius pedibus pronolatus tanto magis cepit culpā desistere  
et erubescere: q<sup>u</sup>o se cognouit etiam absentem in benedicti  
patris oculis deliquisse.

Petrus.

**E**so sancti viri precordijs helisel spiritū video inesse:  
qui absente discipulo presens extitit.

## Capitulum. xiiij. De simu- latione regis totile deprehensa.

Gregorius.

**O**portet petre ut interim sileas: quaten<sup>o</sup> adhuc  
maiora cognoscas Gotthorum namq<sup>ue</sup> temporis  
bus cum rex eorum totile sanctum virum pro-  
phete spiritum audisset: ad cuius monasteriū  
pergens paulo longi<sup>o</sup> substitit: ei<sup>us</sup> se venturū  
esse nunciavit. Cui dum protinus mandatum de monaste-  
rio fuisse ut veniret: ipse (sicut perfide mentis fuit) an vir  
dei prophetie spiritum haberet explorare conatus est.  
Quidam vero eius spatarius riggo dicebatur: cui calcia-  
menta eius prebuit: ei<sup>us</sup> indui vestibus regalibus fecit:  
quē quasi in p<sup>er</sup>sona sua pergere ad dei hominē precepit. In  
cuius obsequio tres, qui sibi pre ceteris adherere cōsue-  
d. ij.

B<sup>e</sup>n<sup>e</sup>dictus in  
spū vidit ab-  
sentem come-  
dere.

+

fraus totile  
regis gottho-  
rum.

## Dialogi beati Gregorij.

rant comites misit: scilicet vultericum, rudericum, et bini-  
num: ut ante serui dei oculos ipsum regem totidem esse sus-  
mulantes: eius lateri obambulant: cui alia quoque obser-  
quia quasi spatarij preberet. ut iam ex eisdem obsequijs et  
purpureis vestibus, et esse putaretur. Cumq; idem riggo  
decoratis vestibus obsequium frequentia comitatus mo-  
nasterium fuisset ingressus: vir dei emilius sedebat. Quis  
venientem conspicit: cum iam ab eo audiri potuisset: clama-  
uit dicens. Pone fili pone: hoc quod portas non est tuum. Qui  
riggo, prius in terra cecidit. Et quia tantoviro illudere pre-  
sumpserat expavit. omnesq; qui cum eo ad hominem dei veniebant  
terre costernati sunt. Surgentes autem ad eum propinqua-  
re minime presumpserunt: sed ad suum regem reuersi nubi-  
ciauerunt trepidi in quanta velocitate fuerant deprehensi.

### Capitulū. xv. De propheta regi Totila et camisine antistiti facta.

**T**unc se idē. Totila ad dei hostem accessit:  
quē cū lōge sedentē cerneret: nō ausus acce-  
dere sese in trā dedit. Cui cū vir bis ter ve-  
diceret: surge: sed de terra erigi se nō aude-  
ret. Bñdicit⁹ xp̄i iesu famul⁹ p̄ semetipm̄ dis-  
gnatus est accedere ad regē: p̄stratūq; de terra leuauit:  
de suis actib⁹ increpauit: atq; in paucis sermonib⁹ cuncta  
q̄ illi erāt vctura prenunciavit dicens. Multa mala facio: multa  
mala fecisti: iam aliquā ab iniquitate cōpesce. Equē romā  
ingressurus es: mare trāsitur⁹: nonē annis regnās: decimo  
morieris. Quib⁹ auditis rex vehemēter territ⁹: ofone peti-  
ta recessit: atq; ex illo iam tpe minus crudelis fuit: et non  
multo postq; romā adiit ad siciliā prexit. Anno autē regni  
sui decimo opotētis dei iudicio regnum cū vita perdidit  
p̄terea camisine antistes ecclie ad eundē dei famulū ve-  
nire cōsueerat: quē vir dei p̄ vite sue merito valde dilige-  
bat. Is itaq; dū cum illo de ingressu regis totile: et romane  
vrbis perditione colloquū haberet dixit. Per hūc regē ci-  
uitas ista destruet: ut iam amplius non inhabitet. Cui vir  
dñi respondit. Roma a gentibus non exterminabit sed tē